

Số: 168 /KH-BV

Nhà Bè, ngày 08 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh tại Bệnh viện huyện Nhà Bè

Căn cứ Công văn số 9135/SYT-VP ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh;

Bệnh viện huyện Nhà Bè xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh tại đơn vị với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu rộng đến viên chức và người lao động các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Quốc hội đề ra tại Nghị quyết số 98/2023/QH15; chỉ thị số 27-CT/TH của Thành ủy, Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết của quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh. Nâng cao trách nhiệm và quyết tâm chính trị của Ngành y tế Thành phố nhằm đưa Nghị quyết số 98/2023/QH15 và Chỉ thị số 27-CT/HU của Thành ủy vào cuộc sống thực tiễn, quyết tâm nỗ lực phấn đấu thực hiện các mục tiêu đã đề ra.

- Thực hiện đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả các cơ chế chính sách đặc thù, khơi thông các nguồn lực, tháo gỡ các điểm nghẽn về quy định pháp luật, nhằm đạt được các mục tiêu phát triển Ngành y tế Thành phố, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ y tế nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ thực hiện tại đơn vị.
- Xây dựng, thực hiện các cơ chế chính sách đặc thù có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với bối cảnh thực tiễn phát triển của Ngành y tế Thành phố của đơn vị.

- Triển khai các nội dung Nghị quyết của Quốc hội gắn với thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2045, Kết luận số 14-KL/TW ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ thành phố, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Y tế nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bệnh viện nhiệm kỳ 2020-2025.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh tại Bệnh viện huyện Nhà Bè đảm bảo phù hợp, thiết thực đối với tình hình thực tế đơn vị.

II. CỤ THỂ HÓA CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong Ngành y tế Thành phố trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy gắn với nhiệm vụ của Ngành y tế

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị quyết số 98/2023/QH15 và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy gắn với nhiệm vụ của Ngành y tế tới viên chức và người lao động Ngành y tế Thành phố bằng nhiều hình thức: hội thảo, giao ban, hội nghị...

- Đăng tải nội dung Nghị quyết số 98/2023/QH15 và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy lên cổng thông tin của đơn vị để viên chức, người lao động và người dân có thể tìm hiểu, nghiên cứu khi cần thiết.

2. Vận dụng các cơ chế chính sách đặc thù để phát triển Ngành y tế Thành phố, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Y tế, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Nhà Bè và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bệnh viện huyện Nhà Bè nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tập trung nỗ lực hoàn thành và triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án đơn vị đang triển khai thực hiện.

- Vận dụng các cơ chế chính sách đặc thù để xây dựng các đề án phát triển đơn vị.

- Bảo đảm số lượng và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế, chủ động ứng phó hiệu quả các loại dịch bệnh.

- Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu cơ bản do cấp trên giao; góp phần hoàn thành các chỉ tiêu cơ bản của Đại hội Đảng bộ Sở Y tế nhiệm kỳ 2020-2025 như: trên 80% người dân hài lòng khi đến khám chữa bệnh.

- Hợp tác, tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật chuyên môn từ bệnh viện tuyến trên trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trong khu vực ngày một tốt hơn.

3. Huy động sức mạnh tổng hợp, khai thác hiệu quả các tiềm năng, lợi thế, vị trí chiến lược, thúc đẩy và nâng cao công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của viên chức và người lao động; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao văn hóa công vụ.

- Phát huy mạnh mẽ ý chí, quyết tâm, nghị lực, truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo của đơn vị; nâng cao chủ động, tự lực, tự cường, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đơn vị của đội ngũ viên chức và người lao động.

- Tập trung mọi nguồn lực để nâng cao năng lực khám chữa bệnh, không ngừng phát triển chuyên môn kỹ thuật, hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm cải cách thủ tục hành chính đáp ứng hài lòng của bệnh nhân.

III. TỔ CHỨC, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính quản trị

- Tham mưu với Giám đốc xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh tại Bệnh viện huyện Nhà Bè đến các khoa phòng được biết và thực hiện.

- Đảm bảo nguồn lực y tế chất lượng, đáp ứng kịp thời cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

2. Phòng Tài chính – kế toán

Tham mưu với Giám đốc lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Đăng tải nội dung Nghị quyết số 98/2023/QH15 và chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy lên cổng thông tin của đơn vị để viên chức, người lao động và người dân có thể tìm hiểu, nghiên cứu khi cần thiết.

- Chỉ đạo Tổ Quản lý chất lượng để phối hợp với Ban Chăm sóc người bệnh và khảo sát trải nghiệm người bệnh tiến hành khảo sát và đề ra các phương pháp để đáp ứng sự hài lòng của người bệnh đạt tỷ lệ trên 80%.

- Tập trung mọi nguồn lực thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện (theo Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày 18/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế). Xây dựng kế hoạch, Đề án phát triển chuyên môn kỹ thuật làm

cơ sở cho việc tuyển dụng và đào tạo nguồn nhân lực, đầu tư trang thiết bị y tế phù hợp với nhiệm vụ, chức năng của bệnh viện.

- Hoàn chỉnh danh mục chuyên môn kỹ thuật, xây dựng phác đồ điều trị chuẩn cho bệnh viện, các quy trình Khám chữa bệnh, công tác an toàn người bệnh, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, ...

- Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên, chuyển giao kỹ thuật cho đội ngũ nhân viên y tế tại bệnh viện, đảm bảo năng lực khám chữa bệnh và cấp cứu. Thực hiện đầy đủ các kỹ thuật cơ bản, từng bước phát triển các kỹ thuật chuyên sâu. Đa dạng hóa các loại hình dịch vụ y tế như: Khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế, khoa dịch vụ theo yêu cầu, mô hình Bác sĩ Gia đình, mô hình khám chữa bệnh tại nhà, mô hình vận chuyển bệnh theo yêu cầu, khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế tại Trạm Y tế, thành lập tổ công tác xã hội, đơn vị chăm sóc khách hàng... hướng đến mục tiêu: Y tế đến với nhân dân và phục vụ nhân dân.

4. Các khoa, phòng trực thuộc

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể viên chức và người lao động Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội và Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết của quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh tại Bệnh viện huyện Nhà Bè. Đề nghị trưởng các khoa, phòng và toàn thể viên chức và người lao động thực hiện tốt kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- SYT TP.HCM;
- Phòng Y tế Huyện;
- Đảng ủy BV;
- Các khoa, phòng;
- Tổ QLCL BV;
- Ban CSNB&KSTNNB
- Lưu: VT.



Bs. CKII. Nguyễn Hữu Thơ